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АНОТАЦІЯ

Левченко В. П. Ринок небанківських фінансових послуг в Україні:

проблеми становлення та стратегія розвитку. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук

за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит. – Університет державної

фіскальної служби України. – Ірпінь, 2018.

Дисертаційне дослідження присвячено розвитку теоретико-

методологічних засад становлення і функціонування ринку небанківських

фінансових послуг та розробці на цій основі науково-методичних і

практичних рекомендацій щодо формування стратегії розвитку та

удосконалення механізму регулювання та нагляду за цим ринком.

Досліджено теоретичні основи ринку фінансових послуг та уточнено

його принципи функціонування, особливості розвитку та роль для

становлення фінансової системи країни, порівняно підходи до тлумачення

ринку фінансових послуг та фінансового ринку, що сприятиме розвитку

категоріально-понятійного апарату теорії фінансів. Удосконалено наукові

підходи до трактування ринку фінансових послуг, в результаті чого

запропоновано його розглядати як систему економічних відносин із

задоволення індивідуальних потреб споживачів фінансових послуг

(постачальників і користувачів фінансових ресурсів) в акумуляції і

перерозподілі фінансових ресурсів, що реалізується при посередництві

фінансово-кредитних установ банківського та небанківського кредитного,

страхового і інвестиційного секторів у сформованому економічному та

нормативно-правовому середовищах. У відповідності до цього, визначено,

що ринок фінансових послуг виступає базовим механізмом доступу до

фінансових ресурсів і інструментом їх перерозподілу, проте в сучасних

умовах функціонування фінансової архітектоніки він вимагає активного

державного та нормативно-правового регулювання. Обґрунтовано, що

спільними рисами ринків банківських та небанківських фінансових послуг є
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функції трансформації капіталу та простір існування, в той час, як

відмінними – соціальний характер небанківських фінансових послуг,

недепозитний характер формування фінансових ресурсів,

вузькоспеціалізованість та менший рівень регуляторного впливу на ринку

небанківських фінансових послуг. Встановлено, що в межах інституційної

структури ринок небанківських фінансових послуг необхідно розглядати за

видами фінансових посередників та спрямованістю їх діяльності, а в межах

сегментарної структури, відповідно за видами небанківських фінансових

послуг. Отже, ринок небанківських фінансових послуг запропоновано

визначати як сегмент ринку фінансових послуг, на якому відбуваються

операції з купівлі/продажу спеціалізованих фінансових послуг (кредитних,

страхових, послуг інвестиційного характеру) та основними суб’єктами якого

виступають споживачі фінансових послуг (постачальники і користувачі

фінансовими ресурсами) та небанківські фінансово-кредитні установи.

З’ясовано, що фінансові посередники на ринку небанківських фінансових

послуг повинні забезпечувати хеджування фінансових ризиків,

диверсифікацію фінансових активів, збільшення дохідності капіталу,

прискорення руху грошових коштів, зростання їх мобільності, зменшення

витрат на проведення фінансових трансакцій, а також збалансовувати попит і

пропозиції на фінансові ресурси.

Проаналізовано основні показники розвитку сегментів ринку

небанківських фінансових послуг, що дозволило встановити основні його

проблеми, а саме: фрагментарність та недосконалість законодавчої бази,

політична і економічна нестабільність в країні, низька платоспроможність

потенційних покупців небанківських фінансових послуг, недостатня

капіталізація фінансових посередників, їх низька ліквідність, низький рівень

довіри до небанківських фінансових установ, низький рівень захищеності

прав споживачів небанківських фінансових послуг, наявність

недобросовісної конкуренції, недосконала інфраструктура ринку
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небанківських фінансових послуг, а також недосконала система

андерайтингу. Запропоновано науково-методичний підхід до прогнозування

тенденцій розвитку ринку небанківських фінансових послуг на основі

побудови системи регресійних рівнянь, які враховують макроекономічні

фактори впливу. З’ясовано, що в період 2016-2018 рр. ринок небанківських

фінансових послуг України зростатиме повільним темпами. Сформовано

концептуальну модель оцінювання ефективності функціонування ринку

небанківських фінансових послуг на основі застосування інструментарію

економіко-математичного моделювання для побудови відповідного

інтегрального показника. Встановлено, що протягом 2008–2015 рр.

ефективність функціонування ринку небанківських фінансових послуг

знаходиться на достатньому рівні, а у 2009–2010 рр. характеризувалась

низьким рівнем.

Запропоновано використовувати структурне моделювання з метою

визначення рівня взаємного впливу сегментів ринку небанківських

фінансових послуг одного на іншого. В результаті ідентифікації

перспективних векторів розвитку небанківських фінансових посередників

встановлено, що розвиток страхового сектору активізує роботу

інвестиційних фондів та знижує обсяг операцій кредитних спілок, ломбардів

та лізингових компаній. Визначено, що в результаті впливу глобалізаційних

процесів на фінансову систему України, а саме активного розповсюдження

інноваційних технологій, страхові компанії, НПФ, ІСІ, ломбарди, кредитні

спілки та інші фінансові компанії змінились в інституційному та

структурному аспектах. Обґрунтовано методичні засади дослідження рівня

відкритості ринку небанківських фінансових послуг на підставі

використання гравітаційного моделювання. Інтегральний показник,

отриманий в результаті застосування даного методу формалізовано як

величину, прямо пропорційну оцінкам характеристики рівня відкритості

досліджуваного ринку на основі вхідного та вихідного інформаційних
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потоків та обернено пропорційну квадрату величини розриву індексу

економічної свободи від еталонного значення.

Запропоновано реалізувати концепцію збільшення місткості ринку

небанківських фінансових послуг, підвищення його

конкурентоспроможності та захисту прав споживачів за рахунок розробки

стратегії розвитку даного ринку, яка б включала такі елементи: аналіз

ендогенних та екзогенних факторів впливу на ринок, визначення

пріоритетних завдань стратегії, організація системи управління реалізацією

стратегії, встановлення цільових таргетів, оцінка ризиків реалізації стратегії,

вибір альтернатив розвитку ринку. Удосконалено методичний підхід до

визначення рівня конкурентоспроможності страхових компаній на основі

побудови таксонометричного інтегрального критерію, який включає

показники характеристики ринкової активності, організаційно-

управлінського та інформаційного забезпечення, господарської й

маркетингової діяльності страховиків. Доведено, що рівень стратегічного

управління розвитком фінансових посередників на ринку небанківських

фінансових послуг слід підвищувати за рахунок формування цільових

показників їх дохідності, що дозволяє реалізувати модель Карно, вхідними

параметрами для якої будуть: обсяги реалізації страхових послуг, їх ціна та

податкове навантаження. Сформовано організаційний механізм реалізації

системи гарантування прав споживачів послуг небанківських фінансових

посередників, в основу якого покладена діяльність державних органів

виконавчої влади з приводу протидії легалізації коштів отриманих

незаконним шляхом за участю небанківських фінансових установ, а також

робота спеціалізованого відомства із захисту прав споживачів у фінансовій

сфері, яке буде надавати споживачам при купівлі ними нових фінансових

послуг письмові рекомендації відносно того, куди саме вони можуть

звернутися зі скаргами; проводити роботу з підвищення захисту прав

споживачів та фінансової грамотності населення.
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На основі принципів законності, політичної та фінансової

незалежності, системності, транспарентності, оперативності, справедливості,

а також ефективної взаємодії державних органів влади та саморегулівних

організацій на засадах нормативно-правового, організаційно-

інфраструктурного, методичного та інформаційно-аналітичного

забезпечення побудовано механізм регулювання та нагляду за ринком

небанківських фінансових послуг України. Доведена доцільність

використання в сучасних умовах функціонування ринку небанківських

фінансових послуг України секторальної моделі його державного

регулювання. Запропоновано науково-методичний інструментарій перевірки

результативності впливу кожного із інструментів впливу державних органів

влади на діяльність суб’єктів ринку небанківських фінансових послуг за

допомогою принципів теорії ігор. В результаті встановлено, що тиск

державних органів виконавчої влади повинен зменшитись для страхових

компаній і НПФ, а посилитись на кредитні спілки та інші фінансові компанії

України.

Ключові слова: фінансова послуга, ринок фінансових послуг, ринок

небанківських фінансових послуг, стратегія розвитку, фінансові установи,

державне регулювання, конкурентоспроможність.

SUMMARY

Levchenko V.P. Ukrainian non-banking financial services market:

problems of formation and strategic development. – Manuscript.

Dissertation for the acquisition of the scientific degree of Doctor of

Economic Sciences in the specialty 08.00.08 – money, finance and credit. –

University of the State Fiscal Service of Ukraine. – Irpin, 2018.

The dissertation is devoted to the development of theoretical and

methodological principles of the formation and functioning of non-bank financial


[…]


9. Стратегія розвитку РНФП України в умовах трансформаційних

змін фінансового середовища повинна включати такі елементи: аналіз ендо- та

екзогенних факторів впливу на ринок, визначення пріоритетних завдань
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стратегії, організація системи управління реалізацією стратегії, встановлення

цільових таргетів, оцінка ризиків реалізації стратегії, вибір альтернатив

розвитку ринку. Це забезпечить активізацію процесів зростання місткості

РНФП України, підвищить його конкурентоспроможність та створить

адекватний захист прав споживачів. У свою чергу, розвиток небанківських

фінансових посередників в Україні обумовлений: зростанням частки

фінансових послуг у ВВП, збільшенням кількості зайнятого населення у сфері

фінансових послуг, посиленням регуляторних вимог до діяльності фінансових

посередників, інтеграцією інформаційних технологій у бізнес-процеси

компаній, консолідацією активів суб’єктів господарювання, розширенням

використання механізму аутсорсингу у фінансовому секторі,

дезінтермедіацією, появою інноваційних фінансових інструментів та послуг.

10. З урахуванням специфіки діяльності страхових компаній

інформаційна база науково-методичного підходу до оцінювання рівня їх

конкурентоспроможності повинна включати п’ять груп показників:

1) ринкової активності компанії; 2) фінансово-господарської діяльності;

3) організаційно-управлінського забезпечення; 4) маркетингової діяльності;

5) інформаційного забезпечення. Наступні етапи розробки методичних засад

формалізації процесу оцінки конкурентоспроможності страхових компаній

охоплюють: нормалізацію вхідного масиву даних, зважування даних

показників на відповідні вагові коефіцієнти, формування комплексного

показника конкурентоспроможності страховиків на основі адитивної згортки

нормалізованих зважених показників, якісна інтерпретація результатів.

Проведена оцінка конкурентоспроможності окремих вітчизняних страхових

компаній дозволила визначити, що вони перебувають на вище середнього та

високому рівнях. Результати розрахунків засвідчили, що більшість страхових

компаній України за 2010–2016 рр. досягли найкращих показників діяльності

в 2011 р., оскільки рівень їх конкурентоспроможності оцінено як високий.

11. Формування оптимальної маркетингової стратегії фінансових

посередників здійснено на прикладі страхових компаній, а саме залежно від
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рівня їх активності на ринку у розрізі таких індикаторів: експрес-оцінка,

рейтинг з погляду нагляду, рівень платоспроможності, ймовірна оцінка

активності, різниця суми страхових платежів та страхових виплат, рівень

конкурентоспроможності. Виходячи з характеристик діяльності страхових

компаній за наведеними показниками, запропоновано чотири стратегії

поведінки компанії на ринку: «пасивний екстраверт», «екстраверт-адаптація»,

«перспективний екстраверт», «безперспективний екстраверт». Рівень

стратегічного управління розвитком фінансових посередників на ринку

небанківських фінансових послуг запропоновано підвищувати за рахунок

формування цільових показників дохідності фінансових посередників. Таке

стратегічне планування необхідно здійснювати за допомогою моделі аналізу

поведінки Карно, параметрами рівноваги для якої будуть оптимальні обсяги

реалізації страхових продуктів та оптимальні ціни на них. Держава в цьому

процесі повинна використовувати податкові важелі впливу на дохідність

фінансових посередників.

12. Для гарантування прав споживачів послуг небанківських

фінансових посередників необхідно створити спеціалізоване відомство із

захисту їх прав у фінансовій сфері; надавати споживачам при купівлі нових

фінансових послуг письмові рекомендації стосовно того, куди вони можуть

звернутися зі скаргами; проводити роботу з підвищення захисту прав

споживачів та фінансової грамотності населення; зобов’язати професійні

асоціації розробити паспорти фінансових послуг; розширити повноваження

органів, що здійснюють нагляд за ринком цінних паперів, а також з

розслідування схем фінансових пірамід та протидії легалізації коштів,

отриманих незаконним шляхом за участю небанківських фінансових установ.

13. Визначено, що механізм регулювання та нагляду за РНФП

України повинен базуватися на принципах: законності, політичної та

фінансової незалежності, системності, транспарентності, оперативності,

справедливості та функціонувати на основі симбіотичної взаємодії державних

органів влади та саморегулівних організацій на засадах нормативно-
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правового, організаційно-інфраструктурного, методичного та аналітичного

забезпечення. Це надасть можливість сформувати науково обґрунтований

базис для узгодження діяльності усіх суб’єктів РНФП України та розвинути

методичні засади їх подальшого ефективного функціонування. Водночас при

побудові високоефективної системи використання інструментарію

державного регулювання та нагляду за РНФП потрібно враховувати високу

ймовірність монополізації державної влади з подальшим зловживанням нею.

Зауважено, що система державного регулювання РНФП не готова до

перебудови секторальної моделі на мегарегуляторну. Виходячи з цього,

інструментами впливу Нацкомфінпослуг та НКЦПФР на РНФП визначено

такі: розробка та прийняття нормативно-правових актів і контроль за їх

виконанням; реєстрація та ведення Державного реєстру фінансових установ;

ліцензування діяльності та надання відповідних дозволів; визначення та

встановлення порядку розрахунку обов’язкових нормативів; застосування

штрафних санкцій та заходів впливу; тимчасове відкликання чи анулювання

ліцензії; відсторонення керівництва установи від управління та введення

тимчасової адміністрації; примусова ліквідація фінансової установи.

14. Доведено, що дієвість інструментів державного регулювання

РНФП доцільно проводити за допомогою теорії ігор, оскільки вона надає

можливість паралельно врахувати інтереси державного регулятора щодо

розвитку ринку та фінансових посередників з приводу зростання доходів. Це

дозволило отримати висновки щодо необхідності знизити рівень державного

регулювання для страхових компаній і НПФ та посилити заходи впливу для

кредитних спілок і ринку небанківських фінансових послуг загалом.
