ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Шевчук Юлії Василівни на тему «Фінансове забезпечення розвитку медичного страхування в Україні» подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.08 – гроші фінанси і кредит

Актуальність теми дослідження

Сучасний період розвитку системи охорони здоров'я в Україні характеризується кардинальними трансформаціями та зміною механізму його фінансування. Стратегічні засади такої реформи закладені у 2016 р. з прийняттям «Концепції реформи фінансування системи охорони здоров'я в Україні» та у 2017 р. Закону України «Про державні фінансові гарантії медичного обслуговування населення». Разом з тим, протягом останнього десятиріччя функціонування механізму фінансування системи охорони здоров'я в Україні знаходиться під тиском кризових викликів, основними серед яких є такі: демографічне старіння населення; невідповідність фінансового потенціалу чинної моделі фінансування галузі фактичними потребам населення у медичній допомозі; стрімкий медичний технологічний прогрес; проблема боргової залежності та стійкості системи державних фінансів України. В таких умовах, об'єктивно виникає необхідність подальшого поглиблення наукових досліджень визначених проблем та пошук нових механізмів фінансування системи охорони здоров'я з урахуванням адаптації провідного світового досвіду до українських реалій.

З вищезазначених позицій, дисертаційна робота Ю.В. Шевчук представляє собою цінне наукове дослідження, що спрямоване на обґрунтування та розвиток теоретико-методологічних засад і практичного інструментарію фінансового забезпечення медичного страхування в Україні.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до науково-дослідних тем Університету ДФС України, зокрема:

- «Регулювання фінансових ринків в умовах глобалізації» (номер ДР 0113U002843), при виконанні розділу якої автором узагальнені підходи до організації фінансування охорони здоров'я в країнах світу, на основі цього зроблені висновки для України. Автором визначено недоліки діючої національної системи фінансового забезпечення медичного страхування та визначено заходи щодо їх усунення;

- «Формування та реалізація податкового потенціалу секторів фінансових та нефінансових корпорацій» (номер ДР 0117U003451), у рамках якої дисертантом обґрунтовані рекомендації щодо розширення фінансових можливостей органів місцевого самоврядування шляхом запровадження обов'язкового медичного збору, а також стосовно надання податкового кредиту.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи дає підстави для висновку, що поставлену мету дослідження досягнуто, його завдання вирішені.

У дисертаційній роботі, авторефераті та наукових працях, що опубліковані за темою дослідження, сформульовані автором наукові положення, висновки та рекомендації є обґрунтованими та представлені досить системно та логічно, що підтверджується широтою охоплення й узагальнення зібраних та опрацьованих особисто автором первинних матеріалів, які характеризують теоретичні, методологічні та прикладні аспекти фінансового забезпечення медичного страхування.

Дисертантом виконано критичний аналіз вітчизняних і зарубіжних наукових джерел, що характеризуються широтою аналітичного осмислення, глибиною та комплексністю опрацювання досліджуваної теми. Перелік використаних джерел є досить значним та містить 193 назви.

Дослідження базується на теоретичних і методологічних засадах фундаментальних положень загальної економічної теорії, а також на загальноновизнаних засадах фінансової науки. В основу дослідження покладено сукупність загальнонаукових та спеціальних методів пізнання, зокрема, аналізу й синтезу, систематизації та класифікації, логічного узагальнення та групування, прогнозування та порівняльного аналізу, експертного оцінювання.

Інформаційною базою дослідження були законодавчі та нормативно-правові акти України з питань фінансування системи охорони здоров'я, офіційні статистичні дані Міністерства охорони здоров'я України, Державної служби статистики України, Державної казначейської служби України, Рахункової палати України, Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сфері ринків фінансових послуг, а також міжнародних організацій, зокрема, Всесвітньої організації охорони здоров'я, Світового банку. Посилання на достовірні дані зазначеної інформаційної бази дозволили автору сформулювати обґрунтовані наукові положення, висновки та рекомендації.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень дисертації, а також практичне значення висновків та рекомендацій підтверджується їх використанням:

- при підготовці проекту Положення про обов'язкові критерії і нормативи достатності капіталу та платоспроможності, ліквідності, прибутковості, якості активів та ризиковості операцій страховика Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сфері ринків фінансових послуг;

- при підготовці пропозицій щодо поширення серед населення програм роздрібного ДМС Офісом страхування «Insurance Nelza»;

- при формуванні рекомендацій щодо вдосконалення маркетингової стратегії компанії шляхом розвитку нестандартних комунікаційних програм взаємодії з клієнтами медичного страхування страховою компанією «Нафтогазстрах»;

- при підготовці пропозицій, які спрямовані на розширення фінансових можливостей органів місцевого самоврядування для надання переліку гарантованих медичних послуг пацієнтам у рамках об'єднаної територіальної

громади шляхом запровадження обов'язкового медичного збору на місцевому рівні у Берездівській громаді Славутського району Хмельницької області.

Результати дисертаційного дослідження використовуються кафедрою фінансових ринків Університету ДФС України у навчальному процесі при викладанні навчальних дисциплін «Страховання», «Страховий менеджмент», «Фінансова діяльність».

Структура дисертації побудована відповідно до поставлених завдань. Розділи роботи логічно взаємопов'язані, охоплюють теоретичні та прикладні аспекти обраної проблеми та формують цілісне дослідження.

Дисертація структурно включає вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Дисертація має загальний обсяг 272 стор. Основний зміст викладено на 207 сторінках.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в системному обґрунтуванні та поглибленні теоретичних засад, а також розробка на цій основі практичних рекомендацій удосконалення фінансового забезпечення розвитку медичного страхування в Україні. Про це свідчить структура виконаної роботи та її зміст.

1. На основі аналізу досліджень вітчизняних і зарубіжних науковців щодо економічної сутності та ролі медичного страхування в системі охорони здоров'я (підрозділ 1.1., стор. 28-40) автором запропоновано власний підхід до визначення поняття «медичне страхування», що оснований на системі відносин, процесах взаємодії між учасниками, а також механізмі мобілізації, розподілу і перерозподілу фінансових ресурсів та охоплює три рівні його практичної реалізації: інституціональний, організаційний і фінансовий.

2. Заслуговують на увагу удосконалені та розвинуті дисертантом засади функціонування моделей фінансування медичного страхування (підрозділ 1.2., стор. 48 -60) та запропоновані на цій основі удосконалення трактування категорії «фінансове забезпечення медичного страхування» як сукупності відносин, суб'єктів, методів та способів акумуляції, розподілу і використання фінансових ресурсів, спрямованих на покращання захисту населення від ризиків витрат на медичну допомогу, що дозволяє уточнити його

структурні елементи та узгоджує подальші коригування з цільовим призначенням медичного страхування.

3. Новизною відзначається удосконалений дисертантом теоретико-методологічний підхід до розрахунку інструментарію оптимізації фінансового забезпечення медичного страхування (підрозділ 2.1., стор. 90-118), в основі якого покладено перерозподільні процеси, з урахуванням впровадження медичного страхування, регресійний аналіз та включення до традиційних розрахунків показників структури витрат домогосподарств на охорону здоров'я за видами медичних послуг і провайдерами, включаючи витрати, які сьогодні належать до їх тіньової економіки. Отримані автором результати оцінок дозволяють дійти висновку, що запровадження обов'язкового медичного страхування потребує переміщення частини поточних приватних витрат на охорону здоров'я до потенційного пулу коштів соціального медичного страхування.

4. У дисертації удосконалені й узагальнені теоретико-методологічні основи функціонування ринку медичного страхування (підрозділ 2.2., стор. 120-132), проведено оцінку його основних факторів розвитку, що дозволило автору аргументувати необхідність активізації розвитку медичного страхування в Україні за рахунок доповнення визнаних чинників («провали ринку», забезпечення багатоканальності джерел фінансування тощо) необхідністю розв'язання проблеми «справедливість-ефективність» у сфері фінансування охорони здоров'я.

5. У дисертації одержало подальшого розвитку наукове обґрунтування підходів до удосконалення фінансового забезпечення медичного страхування, які ґрунтуються на балансі інтересів учасників медичного страхування (підрозділ 3.1., стор. 162 – 167) за рахунок поєднання трьох джерел фінансування: бюджетних коштів, страхових внесків приватних осіб, коштів фондів обов'язкового страхування у формі розвитку та узгодження обов'язкового державного медичного страхування і добровільного медичного страхування.

6. Важливе теоретичне значення має розроблена автором класифікація фінансового забезпечення медичного страхування за ознаками «конвергенція –

дивергенція» (підрозділ 1.3, стор. 72 – 80), за якими виокремлено три групи таких систем: розвинені системи, основною тенденцією розвитку яких є конвергенція; системи, що розвиваються, під впливом конвергентних і дивергентних процесів; системи, які розпочали розвиватися під впливом дивергенції. Разом з тим, така класифікація дозволяє визначити потенційні виклики та ризики для процесу реформування вітчизняної моделі охорони здоров'я на страхових засадах.

7. Практичною спрямованістю на надзвичайною актуальністю відзначається запропоновані дисертантом рекомендації щодо покращення нормативно-законодавчої бази фінансового забезпечення медичного страхування в частині розробки його інтегрованої схеми, яка передбачатиме залучення державних і приватних джерел фінансування, ресурсів страхових компаній, а також розвитку механізмів державно-приватного партнерства (підрозділ 3.3, стор. 189 - 205). З метою удосконалення функціонування останніх, автором запропоновано заходи щодо активізації участі бізнесу в реалізації інфраструктурних та інноваційних проектів у сфері охорони здоров'я, розширення фінансових можливостей органів місцевого самоврядування шляхом запровадження обов'язкового медичного збору на місцевому рівні, дозволу фізичним особам включати суму страхових внесків, сплачених за програмами добровільного медичного страхування, до податкового кредиту.

Повнота висвітлення результатів дослідження.

Основні результати дисертаційного дослідження, відповідні елементи наукової новизни, висновки й рекомендації достатньо повно викладені в опублікованих працях. Список праць наведено в авторефераті та дисертації та містить 27 опубліковані наукові праці загальним обсягом 9,43 друк. арк., з яких 8,98 друк. арк. належать особисто автору, у тому числі 10 статей у наукових фахових виданнях України (з них 5 включені до міжнародних наукометричних баз), 1 розділ у колективній монографії. В тематиці опублікованих наукових праць здобувача повно відображено сутність отриманих результатів та їх наукову новизну.

Зміст автореферату цілком відповідає змісту дисертаційної роботи та

відтворює в стислій формі її основні положення та результати, що відповідає вимогам та нормативним актам Міністерства освіти і науки України. Основні наукові положення та результати дисертаційного дослідження доповідалися на 16 міжнародних та науково-практичних конференціях.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

У цілому наукові результати та практичні рекомендації не викликають сумніву. Водночас дисертація містить окремі дискусійні положення й твердження.

1) У дисертаційній роботі автором достатньо обґрунтовано представлено моделі та принципи фінансового забезпечення медичного страхування (стор. 44-50, стор. 67 – 79), а також запропоновано напрями його розвитку в Україні, проте, невиправдано мало уваги приділено механізмам функціонування саме фондів медичного страхування.

2) Відмічаючи значущість отриманих дисертантом результатів прогнозової оцінки тенденцій зміни приватних витрат на охорону здоров'я в Україні (стор. 114 – 119), зазначимо, що було б бажано провести порівняння отриманих прогнозних оцінок із тенденціями зміни приватних витрат населення на визначені цілі у зарубіжних країнах із бюджетними та страховими домінуючими механізмами фінансування системи охорони здоров'я.

3) На нашу думку, авторського визначення потребує дефініція «обов'язкове медичне страхування», яка є однією з провідних в проведеному дослідженні та розглядається майже в кожному розділі роботи.

4) Автор в роботі слушно доводить необхідність розвитку обов'язкового медичного страхування та визначає одним із основних його джерел – страхові внески роботодавців та інших суб'єктів (стор. 172 -181), однак, детально не обґрунтовує кількісних пропорцій та параметрів формування таких страхових внесків та потенційної їх бази.

5) Дисертаційне дослідження значно виграло, якщо б автор при обґрунтуванні рекомендацій для розвитку різних типів проектів державно-приватного партнерства у сфері охорони здоров'я (стор. 195 - 200) розкрив би практичні принципи та особливості фінансових моделей їх реалізації.

Проте, викладені дискусійні положення і зауваження не знижують якості та глибини дисертаційної роботи, та є додатковим свідченням складності і багатогранності роботи, а також того, що дисертаційна робота відкриває можливості та перспективи для подальших досліджень формування та розвитку в Україні фінансового механізму медичного страхування. Викладені зауваження не впливають на загальну високу оцінку, на теоретичне і практичне значення отриманих результатів дисертаційної роботи.

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Шевчук Юлії Василівни на тему: «Фінансове забезпечення розвитку медичного страхування в Україні» є самостійним, закінченим науковим дослідженням, в якому поглиблено теоретичні засади формування фінансового механізму медичного страхування, представлено теоретико-методичне обґрунтування інструментарію оптимізації фінансового забезпечення медичного страхування та удосконалено алгоритм його розрахунків, визначено пропозиції щодо активізації розвитку медичного страхування та системи охорони здоров'я в Україні, у тому числі на принципах державно-приватного партнерства. Виходячи з викладеного вище, можна зробити висновок, що дисертаційна робота «Фінансове забезпечення розвитку медичного страхування в Україні» відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України та пп. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор, Шевчук Ю.В., заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

Офіційний опонент:

к. е. н., с.н.с.,
старший науковий співробітник
відділу державних фінансів
ДУ «Інститут економіки та прогнозування
НАН України»

О.В. Степанова

О.В. Степанова
Харків